τῆς μεγαλοφυχίας κερδάνας ἐκεῖνης· ἂν τε τοῦτο καλῶς κατορθώσας τὸ μέρος, τῆς ἀπὸ τῶν κρότων ⁴⁾ δόξης ἦττων ὦν ⁵⁾ τύχη, εἰς ταῦτὸν πάλιν περιίσταται τὰ τῆς ζημίας ⁶⁾ αὐτῷ τε καὶ τοῖς πολλοῖς, πρὸς χάριν ⁷⁾ τῶν ἀκούοντων μᾶλλον ἢ πρὸς ὠφέλειαν ⁸⁾ λέγειν μελετῶντι, ⁹⁾ διὰ τὴν τῶν ἐπαίνων

quem locum Chrysostomus respexisse videtur. Nam verba apostoli ita sonant: ὁ λόγος ὑμῶν πᾶσι ἐν χάριτι, ἀλλὰ ἠορτισμένος. Ex hoc ipso autem loco Paulino luce clarius apparet, vocabulὰ ἐν χάριτι ap. Chrysost. cum participio ἠορτισμένην non posse arcte conjungi. *L.*

4) κρότων. Frequens apud veteres primam in theatro, deinde in schola, convivio, foro, senatu, denique in ipsis Christianorum templis acclamatio et plausus; ut vel ex Augustini et Chrysostomi Homiliis patet. De quo *Lud. Cresollius* l. 3. *Theat. rhet.* c. 20. *Fronto Ducaeus* in *Not. ad Chrysost. Hom.* 2. ad *Pop. Ant. Is. Casaubonus* ad *Vulc. Gall.* p. 198 s. *Rittershus.* l. 3. *Sacr. lect.* c. 22. *Ferrarius* l. 5. *op. cit.* c. 1—12. *Suicerus* in *Thes. eccl.* Eam consuetudinem, quae et gentibus scandalum et ipsis doctoribus periculum afferebat, in concionibus sacris hodie sublatum penitus ab ecclesia, usque ad tempora Bernardi perdurasse, ex Bernardo notat *Ferrarius*. Voluerant pii doctores populum dedocere plausum, sed non potuerant: quod cum viderent, ita eum interdum comprobarent, ut populum retinerent et ad pietatem inflammarent. *conf. Cresoll.* p. 299. Porro tanta vis erat consuetudinis, ut nonnulli leviora dicta, vel etiam ea, quae necdum percipissent, laudarent; atque ut uno quodam tempore et Chrysostomus *Homilia 30.* in *Acta plaudendi morem abrogandum diceret*, et populus hanc ipsam ejus orationem plausu non semel interpellaret. Ipsum sodes evolve. [*cf. Heinichen.* ad *Euseb. Hist. Eccl.* VII, 30. 22. T. II, 398. *L.*]

5) ἦττων ὦν. Sic *Augustanus*, (ut *ἦττων γενόμενος*, §. 486.) *Editi*, ἠτιώμενος. *Oppositum*, κρείττων. §. 301.

6) περιίσταται τὰ τῆς ζημίας. *Nominativus rei coll.* §. 120. [*Vid. Passow.* in *Lex. s. h. v. B.* cf. *Homer. Il.* IV, 332. *Odyss.* XI, 242. *L.*]

7) πρὸς χάριν. *Vid. Serm. 61.* de *Diversis N. T. locis*, cuius inscriptio est, ὅτι ἐπικίνδυνον καὶ τοῖς λέγονσι καὶ τοῖς ἀκούουσι τὸ πρὸς χάριν δημηγορεῖν. [*Acrius etiam in ejusmodi doctores, qui πρὸς χάριν τῶν ἀκούοντων verba faciant, invehitur Gregor. Nazianzen. Orat. Apologet. pro Fuga.* p. 362. *ed. Hughes:* Οὐκ ἐσμὲν ὡς οἱ πολλοὶ, κατηλέειν δυνάμενοι τὸν λόγον τῆς ἀληθείας, καὶ ἀναμιγνύμενοι τὸν οἶνον ὕδατι, τὸν εὐφραίνοντα καρδίαν ἀνθρώπου λόγον τῷ πολλῷ καὶ εὐνοῖᾳ καὶ χαρμῇ συρομένῳ καὶ ἐξητήῳ καὶ εἰκὴ ὄσοντι (ὡστε αὐτοὶ τι παρακερδαίνειν ἐκ τῆς κατηλείας) ἀλλοτε ἄλλως ὁμιλοῦντες τοῖς πησιάζουσι, καὶ πᾶσι πρὸς χάριν, ἐγγαστοίμυθοί τινες ὄντες καὶ γενολόγοι· τὰς ἐαντῶν ἡδονὰς θεωρεῖοντες λόγοις ἐκ γῆς φωνομένοισι καὶ δομένοισι εἰς γῆν, ὡς ἂν μάλιστα εὐδοκίμοιεν παρὰ τοῖς πολλοῖς, ὅτι μάλιστα ζημιούντες ἐαντοῦς ἢ ἀπολλύντες, καὶ αἷμα ἀθῶν ἀπλοσιτέρων ψυχῶν ἐκχέοντες, ἐκ τῶν χειρῶν ἡμῶν ἐκζητηθήσομεν. *Vid. Heydenreich.* l. 1. pag. 403. *L.*]